
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 407  

del 18/11/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANAGRAFE 

 

N° 1025 del  18 novembre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Allineamento Banca dati toponomastica e anagrafica – Revoca Incarico – CIG: 

B40A0AEBA5. 

 

Vista la determinazione della Responsabile del Servizio Anagrafe n. 940 del 29/10/2024 avente a 

oggetto “Allineamento Banca dati toponomastica e anagrafica – Affidamento incarico – CIG: 

B40A0AEBA5” e il relativo impegno n. 1.307/2024 per un importo lordo di € 1.586,00, con la 

quale è stata incaricata la ditta Maggioli S.p.a. con sede in C.so Lazzaro Isoardi 32B – 12038 

Savigliano (CN) – Sede legale Via del Carpino n. 8, Sant’Arcangelo di Romagna – C.F. 

06188330150 – P.IVA: 02066400405 per il servizio di allineamento delle banche dati 

toponomastica e Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, con conseguente 

predisposizione delle comunicazioni da inviare ai residenti coinvolti; 

Preso atto che: 

-  il Comune di Borgo San Dalmazzo rientra tra i Comuni coinvolti nell’edizione del 

“Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni pervenute” in programma per 

l’anno 2025; 

- l’ISTAT, dal mese di gennaio 2025, inizierà le attività propedeutiche al Censimento per il 

territorio di Borgo San Dalmazzo; 

- entro il 31 dicembre 2024 si rende necessario avere allineate la banca dati dell’Ufficio 

toponomastica e quella dell’ufficio anagrafe, nonché avere predisposto e posizionato la 

cartellonistica relativa all’aggiornamento della toponomastica; 

Constatata la mancanza di tempo necessaria a realizzare le differenti attività a cura dei vari Servizi 

coinvolti, conseguenti alle variazioni della banca dati toponomastica; 

Preso atto che si renderà opportuno procedere all’allineamento della banca dati anagrafica a quella 

della toponomastica - e alla conseguente predisposizione e posizionamento della cartellonistica 

relativa all’aggiornamento della toponomastica – a conclusione delle attività relative al 

Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni pervenute in programma per l’anno 

2025, al fine di evitare problemi alle attività propedeutiche portate avanti dall’ISTA dal mese di 

gennaio 2025; 

Constatata la necessità di revocare l’incarico dato alla ditta Maggioli S.p.a. con sede in C.so 

Lazzaro Isoardi 32B – 12038 Savigliano (CN) – Sede legale Via del Carpino n. 8, Sant’Arcangelo 

di Romagna – C.F. 06188330150 – P.IVA: 02066400405 per il servizio di allineamento delle 

banche dati toponomastica e Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, affidato con 

determinazione della Responsabile del Servizio Anagrafe n. 940 del 29/10/2024, con riserva di 



esaminare la documentazione già acquisita o di chiedere preventivi aggiornati a conclusione delle 

attività del Censimento in programma per l’anno 2025; 

Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel 

prosieguo: Codice) stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Dato atto che la ditta Maggioli S.p.a. con sede in C.so Lazzaro Isoardi 32B – 12038 Savigliano 

(CN) – Sede legale Via del Carpino n. 8, Sant’Arcangelo di Romagna – C.F. 06188330150 – 

P.IVA: 02066400405 non ha ancora accettato la proposta contrattuale formulata con nota protocollo 

n. 0027399/2024del 05/11/2024; 

Visto l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che ha 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al 

mercato) del Codice; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in 

data 25/11/2019; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n. 34 in data 

27.07.2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 in data 

14.12.2023; 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n. 64 in data 

14.12.2023; 

RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/ 2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 18/01/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei 

servizi dell’Ente; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 

dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Sentito il servizio finanziario e accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 

sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 

17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 

2. Di revocare l’incarico dato alla ditta Maggioli S.p.a. con sede in C.so Lazzaro Isoardi 32B – 

12038 Savigliano (CN) – Sede legale Via del Carpino n. 8, Sant’Arcangelo di Romagna – C.F. 

06188330150 – P.IVA: 02066400405 per il servizio di allineamento delle banche dati 

toponomastica e Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, affidato con determinazione 

della Responsabile del Servizio Anagrafe n. 940 del 29/10/2024, con riserva di esaminare la 

documentazione già acquisita o di chiedere preventivi aggiornati a conclusione delle attività del 

Censimento in programma per l’anno 2025; 

3. Di eliminare l’impegno n. 1.307/2024 e di rendere disponibile la cifra di € 1.586,00 sul capitolo 

690/2/3; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

6. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 

“amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 Sottosezione 

“provvedimenti amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice 

dei contratti pubblici, Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANAGRAFE 

Maria Elena ROSSO * 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 01 07 1 103 690/2/3 


